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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исследования напряженного состояния в земной коре представляют

несомненный интерес для описание таких глобальных явлений, как движения

тектонических плит или подвижек по геологическим нарушениям, приводящим к

землетрясениям. С другой стороны, знание современных напряжений важно для

инженеров, работающих в горном деле, нефтегазовой промышленности или

занятых проектированием и эксплуатацией различных подземных сооружений.

Именно задача определения полей напряжений в земной коре и дала главный

импульс для написания данной диссертации, которая нацелена на разработку

математических методов реконструкции напряжений по экспериментальным

данным. Однако геомеханика не является единственной областью, в которой

могут быть использованы результаты этой работы. Они могут оказаться

полезными в ситуациях, когда прямые измерения характеристик напряженно-

деформированного состояния среды либо принципиально невозможны, либо

осложнены влиянием измерительных инструментов, в то время как некоторые

косвенные данные могут быть доступны для интерпретации. Также следует

отметить и новые постановки плоской краевой задачи теории упругости, которые

представляют самостоятельный интерес, как дополнение к исследованным ранее

краевым задачам.

Степень разработанности темы

Вопросам, связанным с изучением напряжений в земной коре посвящено

большое количество работ, которые отражают различные подходы к проблеме.

Одним из применяемых подходов к анализу напряжений является статистический

подход, которые использует данные натурных наблюдений в дискретных точках

для того, чтобы путем интерполяции, получить непрерывные поля напряжений.

При этом упускается из виду то, что интерполяционные методы не могут

обеспечить выполнение основных уравнений механики твердого деформируемого

тела, в частности дифференциальных уравнений равновесия, которые определяют
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статику геосреды. Помимо равновесия необходим выбор реологической модели

среды, который бы не противоречил наблюдениям. В большинстве случаев

модели напряжений в литосфере базируются на теории упругости, что

проявляется как при обработке натурных экспериментов, так и при формулировке

математических моделей. Основная трудность при построении моделей состоит в

неопределенности граничных напряжений и смещений, что приводит к

необходимости рассматривать обратные задачи, решение которых сталкивается c

различными трудностями, главное из которых – это неединственность

получаемых решений. Поэтому различные авторы определяют напряжения одних

и тех же регионов земной коры по-разному, причем разница может быть

существенна не только с количественной точки зрения, но и с качественной.

Цели и задачи исследования состоят в разработке комплекса теоретических

инструментов и численных алгоритмов для определения полей напряжений в

земной коре на основе решения новых задач теории упругости, в которых

экспериментальные данные используются не в качестве условий для выбора

одного из возможных решений обратной задачи, а в качестве входных данных для

решения прямых задач.

Научная новизна работы заключается в исследовании разрешимости нового

класса краевых задач теории упругости, ассоциированных с реконструкцией

тензора упругих напряжений по неполным граничным условиям, что не

предполагает задания величин напряжений, усилий или смещений на границе

области. Также разработаны специальные методы для определения полей

напряжений по дискретным данным, расположенным как на границе, так и внутри

области, основанные на полном выполнении уравнений теории упругости,

обеспечивающим равновесие одной области или совокупности подобластей,

образующих область.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основе

разработанных методик проведен анализ полей напряжений в некоторых регионах

земной коры, в частности проведены реконструкции полей современных
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напряжений в сейсмоактивных регионах, изучена эволюция полей

палеонапряжений, указан подход для идентификации цунамигенных областей.

Практически важной является задача определения напряжений в пластах горных

пород, содержащих полезные ископаемые, что требует привлечения единичных

измерений величин напряжений. Для этого был разработан оптимизационный

алгоритм, который позволяет выделять единственные решения из конечного

числа возможных.

Методология и методы исследований. В работе используются концепция

теории упругости, при этом используют две основные методологии. Первая

заключается в сведении краевых задач теории упругости к системе сингулярных

интегральных уравнений с последующим анализом ее разрешимости на основе

сведения к соответствующей краевой задачи Римана. Вторая методология

подразумевает оптимизацию невязки между расчетными и натурными данными

по ориентациям главных напряжений с использованием метода, аналогичному

методу Трефтца, для определения комплексных потенциалов в плоской теории

упругости. Для анализа полей современных напряжений в земной коре

используется концепция режима напряжений, которая подразумевает

ранжирование вертикальных и горизонтальных главных напряжений по

отношению к направлению сдвигов вдоль геологических нарушений, что

позволяет районировать цунамигенные области земной коры.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Общая методика исследования задач теории плоской упругости с

неклассическими граничными условиями, основанная на использовании

комплексных потенциалов для получения системы сингулярных

интегральных уравнений, общее решение которой строится в виде общего

решения однородного характеристического уравнения (путем сведения в

краевой задаче Римана) и неоднородного полного уравнения (чье решение

находится, в общем случае, численно).
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2. Анализ разрешимости краевых задач плоской теории упругости для

замкнутой области, сформулированных с использованием следующих

граничных условий:

- главные направления тензора напряжений и кривизна траекторий главных

напряжений (либо нормальная производная главных направлений);

- ориентации векторов усилий и смещений;

- ориентация вектора смещений и главные направления тензора

напряжений.

3. Анализ разрешимости краевых задач плоской теории упругости для

составной плоскости со следующими транзитными условиями на контуре,

разделяющем плоскость на внутреннюю и внешнюю области, при условии

непрерывности вектора напряжений при переходе через контур:

- различные ориентации векторов усилий и смещений по разные стороны

контура;

- различные ориентации вектора смещений и различные главные

направления тензора напряжений по разные стороны контура.

4. Методики реконструкции полей напряжений по заданным дискретным

главным направлениям напряжений внутри области, основанные на задаче

оптимизации невязки между расчетными и заданными ориентациями

главных напряжений и на методе Трефтца для комплексных потенциалов

теории упругости.

5. Методики реконструкции полей напряжений в составных упругих

областях по дискретным главным направлениям напряжений при условии

непрерывности вектора напряжений на внутренних границах.

6. Применение разработанных методик для анализа современных

напряжений и эволюции палеонапряжений в земной коре, а также для

оценки изменений напряженного состояния, вызванного крупными

землетрясениями.
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7. Методика определения цунамигенных областей на основе разработанного

метода реконструкции напряжений и концепции режима напряжений.

Достоверность, публикации и апробация работы

Достоверность результатов данного исследования обусловлена

использованием строгих математических методов, построением точных решений

для простых областей, а также сравнением отдельных численных решений с

контрольными решениями и с фотоупругими экспериментами.

Данная диссертация написана по результатам автора, опубликованных в 1997-

2016 годах по проблеме определения напряженного состояния литосферы. Общее

число статей по данной тематике – 42 (см. Приложение 1), из них 18 входят в

перечень рецензируемых научных журналов ВАК и прошли строгую экспертизу в

отечественных и международных журналах с высоким индексом цитирования.

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на 30 российских

и международных профильных научных конференциях (включая Генеральные

Ассамблеи Европейского Союза Геофизиков, в Ницце – 2004 год и в Вене в 2005-

2009 годах и на Первом Съезде Азиатско-Океанского Союза Геофизиков в

Сингапуре в 2004 году), на семинаре по механике прочности и разрушения

материалов и конструкций ИПМех РАН (2011 г.), на ежегодных конференциях,

проводимых под эгидой проекта АCсЕSS (Австралийский симулятор

геомеханических процессов в Земле, 2003-2005 гг.), на семинарах в Университете

Кардифа (2006 г.) и Университете Брюнел (2007 г.) (оба Великобритания) и

Университета Карлсруэ (2007 г., Германия).
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАПРЯЖЕНИЙ В

ЗЕМНОЙ КОРЕ

1.1. Введение

Данная глава отражает геомеханическую мотивацию данной диссертации, в

ней, в основном, дается обзор экспериментальных методов и вычислительных

подходов к изучению напряженного состояния земной коры, обсуждаются

основные предположения. Основной гипотезой настоящего исследования

является предположение об упругом поведении земной коры. Поскольку круг

работ, посвященных моделированию напряжений в Земле, достаточно велик, в

обзоре подходов почти не представлены модели, которые не имеют связи с

упругостью, т.е. с основной темой диссертации. Однако приведены модели,

которые не требуют задания реологии или каких-то соотношений между

смещениями и напряжениями. Это сделано из-за того, что такие модели могут

включать упругую модель как частный случай (но могут и противоречить ей),

например, когда в результате различных методов осреднения напряжения

выражаются через гармонические функции. Вопросы, связанные с методами

плоской теории упругости, обсуждаются в следующей главе. Дополнительные

сведения о результатах других авторов по моделированию напряжений в тех


[…]


-1 ,… dK
-1,0…0}.

В случае CN≤CN* усечение матрицы D не осуществляется, таким образом

уравнение (6.26) дает точное решение исходной системы (6.14).

В приведенных далее примерах решения по формуле (6.26) применяются

обычно тогда, когда число обусловленностей превышает 105 для матриц

размерность которых не превышает 1000х1000, для разреженных матриц большей

размерности используется LSQR алгоритм, а для устойчивых систем простое

решение в форме (6.25).

6.5. Гармонический аргумент

Как следует из представления биголоморфной функции, ее аргумент α может

быть представлен в виде суммы

( ) ( )( ) ( )
( )








Φ′
Ψ

++Φ′=α
z
zzzzz argarg, . (6.27)

Первое слагаемое в левой части (6.27) является гармонической функцией в то

время как второй член есть аргумент комплекснозначной гармонической

функции, которая, в общем, не является голоморфной. Общий аргумент является

гармоническим если второй член в (6.27) опущен или постоянен. Например, в

случае нормально нагруженной полуплоскости или трещины, Ψ(z)=-zΦ′(z), и

аргумент равен ±π/2. Круговые границы также приводят к гармоническому

аргументу биголоморфной функции. Общее выражение для этой функции в

случае гармонического аргумента может быть принято в форме
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 ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 0ImIm,, 202110 ==χ+++= aazzzazazaazzD , (6.28)

где χ(z) - голоморфная функция. Следует отметить, что член в скобках в правой

части уравнения (6.28) является вещественной функцией, таким образом,

необходимое условие является очевидным, для строгого доказательства

достаточности представления (6.28), см. [Mukhamediev, Galybin, 2007].

Уравнение (6.28) также показывает, что существуют четыре вещественные

константы (a0, Re(a1), Im(a1), a2), которые не влияют на траектории напряжений в

этом частном случае. Они не могут быть определены путем решения системы

(6.28), что проявляется в снижении rank(A). Например, если χ(z) =z и αj известны

точно, то rank(A) уменьшается на 3 единицы при условии, что средний по области

модуль функции D равен единице, что исключает одну независимую константу.

Для непрерывных данных, прямой подстановкой ),( zzα в уравнение Лапласа

можно убедиться является ли аргумент гармоническим или нет. С некоторой

точностью это может быть проделано и для известных дискретных данных если

они не содержат ошибок измерений. Однако, наличие экспериментальных ошибок

делает невозможным отличить заранее случаи гармонических и негармонических

аргументов. В приложениях, можно рекомендовать искать решение из класса

негармонических аргументов и проверить потом, указывает ли результат на

гармоничность аргумента. Это может быть достигнуто, например, путем

апостериорной проверки следующего соотношения между комплексными

потенциалами, которое следует из (6.28)

( ) ( ) ( ) ( ) 01021 =Ψ+−Φ′+ zzaazzaa . (6.29)

Однако, если нет четкого указания в данных на их гармоничность, то, в

принципе, эти два случая должны рассматриваться отдельно, а затем путем

сравнения результатов, можно сделать выбор в пользу одного из двух вариантов.

Система (6.14) может быть существенно упрощена для случая (6.28).

Действительно после подстановки χ(z)=|χ(z)|eiarg[χ(z)] в (6.28), логарифмированием

обеих частей и выделением мнимой части находим
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 ( ) ( ) ( ) ( ) ( )[ ]zzzzzizz χ=αα=χ−χ arg,,,2lnln . (6.30)

Далее линейная система может быть сформирована, как описано выше, с той

лишь разницей, что только одна голоморфная функция подлежит определению.

Более того, матрица этой системы не будет зависеть от α ),( zz , т.е. ошибки будут

только в правой части системы. Вероятно, это был бы лучший способом для

получения решения в частном случае гармонических аргументов, однако этот

подход не позволяет отыскать особые точки (см ниже), поэтому он далее не

развивается.

6.6. Особые точки

Особые точки на траектории главных напряжений могут быть разделены на

два класса. Первый класс ассоциируется с обычно принятыми особыми точками,

где напряжения не являются непрерывными. Второй класс известен в

фотоупругости как изотропные точки, в них главные напряжения равны друг

другу, следовательно, главных направлений не существует. Следует отметить, что

некоторые траектории сами по себе могут представлять непрерывный набор

изотропных точек, но в этом случае граница совпадает с траекторией, как,

например, в случае ненагруженной изотропной плоскости с трещиной, чья

поверхность нагружена нормальными усилиями. Такие случаи не представляют

трудности в идентификации особых точек. Положения особых точек из первого

класса также часто очевидны в случае, когда рассматриваются вырезы,

сосредоточенные силы, действующих на границе или в точках разрыва граничных

условиях (сосредоточенные силы и моменты, которые действуют в области

являются исключительными). Таким образом, только изолированные особые

точки второго класса (изотропные точки) должны быть определены при

реконструкции поля траекторий главных напряжений по дискретным данным.

Два типа изотропных точек первого порядка, как правило, наблюдается в

фотоупругости, хотя существование изотропной точки высшего порядка

теоретически возможно (например, [Kuske, Robertson, 1974]). Эти точки могут
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быть классифицированы в соответствии с асимптотикой комплекснозначной

функции девиатора напряжений [Каракин, Мухамедиев, 1993] в

непосредственной близости от ее нуля. Считая, что этот нуль расположен в

начале координат, имеем следующее разложение

( ) K++= BzzAzzD , (6.31)

Если |A|>|B| то имеем изотропную точку A- типа (блокированная), если |A|<|B|

то B- типа (неблокированная). Оба эти типа могут реализовываться одновременно

в рассматриваемой области, как показано на Рисунке 6.2, на котором преведен

фрагмент поля траекторией, полученных в фотоупругой балке, испытываемой на

изгиб под четырехточечной нагрузкой [Frocht, 1941]. Отметим также

существование особой точки первого класса, С, которая совпадает с местом
