Отзыв на автореферат
диссертации Дубини Никиты Владиславовича

«Реконструкция профилей горизонтальных напряжений на основании скважинных

исследований трещиноватости», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук но специальности 25.00.10 - «Геофизика,
геофизические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Н.В. Дубини направлена на решение важной и

актуальной задачи прикладной геофизики-задачи определения естественных напряжений

в земной коре. В работе представлен подход к оценке значений главных напряжений,

действующих в окрестности скважин, по данным о распределении трещин сдвига в

породах околоскважинной зоны, что составляет научную новизну работы. Автор

использует концепцию критически напряженных трещин для того, чтобы связать

актуальный тензор напряжений с параметрами трещин сдвига (флюидопроводимостью.

эффективными упругими модулями), которые могут быть оценены по результатам

интерпретации данных геофизических исследований скважин. На основе этой концепции

автор разработал алгоритм решения обратной задачи определения напряжений по данным

о трещиноватости. На основе анализа решений обратной задачи с использованием

синтетических входных данных было установлено, что алгоритм является устойчивым по

отношению к зашумлению входных данных. Автор разработал несколько модификаций

предложенного им подхода и применил их для практических нужд. В частности это

позволило провести оценку напряжений по скважинным данным, что расширяет

возможности скважинных исследований для решения задач геомеханики. Это

иллюстрируется в последнем разделе диссертации - на рис. 5 автореферата, где
представлены практически и принципиально значимые результаты, полученные автором,
по изучению напряженного состояния сейсмической зоны желоба Нанкай.

Автореферат диссертации Дубини Никиты Владиславовича оформлен в

соответствии с требованиями ВАК. Результаты исследований Н.В. Дубини опубликованы

в изданиях, рекомендованных ВАК, в докладах на конференциях различного уровня и

индексированы в международных научных базах данных, что подчеркивает актуальность,

новизну и достоверность работы.

В целом, из автореферата следует, что представленная диссертационная работа
является законченным научно-квалификационным исследованием, имеет как научное, так

и практическое значение, и соответствует требованиям ВАК. предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Дубиня Никита Владиславович, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

25.00.10 - «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».

Ведущий научный сотрудник лаборатории геомеханики (104)

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук (ИФЗ РАН)

доктор физико-математических наук

Я, Галыбин Александр Николаевич, даю свое согласие на включение своих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их
дальнейшую обработку.
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